• 40% du risque net pour les actifs ayant une ancienneté dans la classe 4 de 3 à 5 ans ;
• 70% du risque net pour les actifs ayant une ancienneté dans la classe 4 de 6 à 7 ans ;
• 100% du risque net pour les actifs ayant une ancienneté supérieure ou égale à 8 ans.

On entend par risque net, la valeur de l’actif après déduction :

- Des agios réservés ;
- Des garanties reçues de l’Etat, des organismes d’assurance et des établissements de crédit ;
- Des garanties sous forme de dépôts ou actifs financiers susceptibles d’être liquidés sans que leur valeur soit affectée ;
- Des provisions constituées conformément aux dispositions de l’article 10 de la circulaire aux établissements de crédit n°91-24.

Conformément aux dispositions de la NCT11 « Modifications comptables », ladite circulaire stipule que les provisions additionnelles sur
les actifs ayant une ancienneté dans la classe 4 supérieure ou égale à 3 ans au 31 décembre 2012 soient imputées sur les capitaux
propres d’ouverture de l’exercice 2013. De ce fait, les nouvelles dispositions ont été appliquées d’une façon rétrospective et les
données de l’exercice 2012 ont été retraitées comme suit :

1- Rubriques ajustées  du Bilan au 31décembre 2012:

 2012 Publié Ajustements 2012 Ajusté

AC3- Créances sur la clientèle 56 754 (1 999)  54 755

TOTAL ACTIF 702 399 (1 999)  700 400

CP3 - Résultats reportés (23 410) (1 816)  (25 226)

CP4 - Résultat de l’exercice 1 123 (183)  940

TOTAL CAPITAUX PROPRES 27 990 (1 999)  25 991

TOTAL PASSIF ET CAPITAUX PROPRES 702 399 (1 999)  700 400

2- Rubriques ajustées  de l’état de résultat au 31 décembre 2012:

 2012 Publié Ajustements 2012 Ajusté

PR 5 \ CH 4 - Dotations aux provisions et résultat de corrections de
valeurs sur créances, hors bilan et passif  (625) (183)  (808)

RESULTAT D’EXPLOITATION 1 088 (183) 905

RESULTAT DES ACTIVITES ORDINAIRES 1 123 (183) 940

RESULTAT NET DE L’EXERCICE 1 123 (183) 940

RESULTAT APRES MODIFICATIONS COMPTABLES 1 123 (183)  940

4. NOTES EXPLICATIVES
(Les chiffres sont exprimés en KDT : milliers de Dinars Tunisiens)

Note 4.1 – Caisse, et avoirs auprès de la BC, CCP et TGT
Le solde de ce poste a atteint au 31 décembre 2013 un total de 6 679 KDT et se décompose comme suit :
Libellé 31/12/2013 31/12/2012
Caisse 1 754 2 160
BCT 4 925 279 913
Total 6 679 282 073

Note 4.2 – Créances sur les établissements bancaires et financiers

Au 31 décembre 2013, le total de cette rubrique a atteint 194 415 KDT, et se répartit entre les postes suivants:

Libellé 31/12/2013 31/12/2012
Dépôts à vue 3 335 49 639
Placements 147 261 277 653